Дело № 5-71-457/2021
УИД 91MS0071-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного
района (адрес и городского адрес) адрес - мировой судья судебного
участка №70 Сакского судебного района (адрес и городского адрес)
адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1
ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в отношении:

Савзаева фио, паспортные данные, гражданина Таджикистана,
занимающего должность начальника участка адреснаименование
организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, -

у с т а н о в и л:
дата в время производитель работ наименование организации фио

на участке дороги в адрес по адрес,не выполнил требования по
обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве,
реконструкции дороги, а именно не установил дорожные знаки: 1.25,
4.2.1, тем самым нарушил адрес положений ПДД РФ, чем совершил
правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.

В отношении должностного лица производителя работ
наименование организации фиодата старшим государственным
инспектором дорожного надзора фио МВД России «Сакский»
лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном
правонарушении 82 АП телефон.

фио в судебном заседании вину в совершении указанного
правонарушения признал.

Выслушав фио, огласив протокол об административном
правонарушении, исследовав материалы дела об административном
правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их
совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам

В соответствии с ч.1 ст.12.34 КоАП РФ несоблюдение требований
по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве,
реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных
переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по
своевременному устранению помех в дорожном движении, по
осуществлению временного ограничения или прекращения движения
транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если
пользование такими участками угрожает безопасности дорожного

движения, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц, ответственных за состояние дорог,
железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в
размере от двадцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц -
от двухсот тысяч до сумма прописью.

Из положений ст.2 Федерального закона от дата № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения» следует, что под безопасностью
дорожного движения понимается состояние дорожного движения,
отражающее степень защищенности его участников от дорожно-
транспортных происшествий и их последствий.

Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению
безопасности дорожного движения, должностные и иные лица,
ответственные за производство работ на дорогах, обязаны
обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти
места, а также неработающие дорожные машины, строительные
материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть
убраны за пределы дороги, должны быть обозначены
соответствующими дорожными знаками, направляющими и
ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях
недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми
сигнальными огнями. По окончании работ на дороге должно быть
обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и
пешеходов.

Как следует из материалов дела, фио на участке в адрес по
адрес,не выполнил требования по обеспечению безопасности
дорожного движения при строительстве, реконструкции дороги, а
именно не установил дорожные знаки: 1.25, 4.2.1, тем самым нарушил
адрес положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение,
предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в
материалах дела доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №
132627 от дата;

- фототаблицей;
- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу

№29 от дата;
- копией должностной инструкции производителя работ,

утвержденной генеральным директором наименование организации
фио;

- письменными объяснениями фио от дата;
- рапортом старшего государственного инспектора дорожного

надзора фио МВД России «Сакский» лейтенанта полиции фио от дата.
Субъектами административного правонарушения, предусмотренного
ст.12.34 КоАП РФ, являются должностные и иные лица, ответственные
за производство работ на дорогах. Указанная норма не содержит
указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего
административного правонарушения, следовательно, таким субъектом
может быть должностное или юридическое лицо, ответственное за
производство работ на дорогах.

Протокол об административном правонарушении 82 АП №132627
от дата соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все
данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие
административного правонарушения, выразившееся в несоблюдении
должностным лицом фио требований по обеспечению безопасности
дорожного движения при содержании дороги.

Составленные по делу об административном правонарушении
процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в
связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей
совокупности достаточными доказательствами, собранными в
соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой
судья приходит к выводу, что виновность должностного лица фио в
совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению
безопасности дорожного движения при ремонте дороги, является
доказанной.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер
совершенного правонарушения, данные о личности фио его
имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную
ответственность, не установлено.

Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит
к выводу о назначении фио административного наказания в пределах
санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ – в виде административного штрафа в
размере сумма прописью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11
КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

Признать Савзаева фио, паспортные данные, виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч.1 ст.12.34 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде
административного штрафа в размере 20000 (двадцати) сумма
прописью.

Административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу.

Разъяснить фио, что согласно положениям ч.13 ст.32.2 КоАП РФ
при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со
дня вынесения постановления о наложении административного штрафа
административный штраф может быть уплачен в размере половины
суммы наложенного административного штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по адрес (фио
России Сакский), ИНН телефон, КПП телефон, ЕКС
40102810645370000035 отделение адрес Банка России//УФК по адрес
03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК телефон,
ОКТМО телефон, УИН 18810491212600004931.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному
сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления
Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы
административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении
вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано
или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный
законом срок, наступает административная ответственность по ч.1
ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в
виде административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо
обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд
адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии
постановления через судебный участок №71 Сакского судебного
района (адрес и городской адрес) адрес.

Мировой судья фио